
編集後記：約１年前，気象学・大気科学分野の若手研

究者や大学院生に関するwebアンケートを実施しま

した．メーリングリストに何回かお知らせが流れたこ

とを記憶されている方も少なくないと思われます．気

象学会と日本学術会議 IAMAS（国際気象学大気科学

連合）小委員会が共同で実施したものですが，お陰さ

まで幅広い年齢層から計300名を超える多くの方々に

参加して頂き，貴重なご意見を伺うことができまし

た．このような大規模なアンケート調査を行った経験

もなく戸惑うばかりでしたが，電子情報委員会のご支

援で，web画面から入力された情報を電子メールで

自動送信し，表計算ソフトに取込めるような仕組を活

用できました．その後，集まった膨大なデータを集

計・分析した結果がようやくまとまりつつあります．

特に，自由回答欄へは現状に対する率直なご意見が数

多く寄せられました．アンケートの集計・分析結果は

近い将来「天気」誌上に掲載します．また，アンケー

トの結果に基づき若手研究者に関わる問題を認識し，

その解決への対策について広く会員の皆さんと議論す

る場を春季大会期間中に設ける予定です．今後のお知

らせにご注目下さい．アンケートに協力して下さった

会員の皆さんにまずはこの場を借りて御礼申し上げま

す．

（中村 尚）

188

〝天気"56．3．88


